

EXPRES

WIECZORNY ILUSTROWANY.



ZEODJE MESZASZA
ras (naczelnik) prowincji
Kambuta, jeden z najwybit-
niejszych wodzów abisyń-
skich.



JERZY II
b. król grecki, będzie obec-
nie ponownie powołany na
tron.

ROK XIII.

WTOREK, 15 PAŹDZIERNIKA 1935 R.

CENA 10 GROSZY

Nr. 288

Włosi bombardują miasta i wsie

Po zajęciu Aksum armja włoska posuwa się naprzód na wszystkich frontach, siejąc śmierć i zniszczenie

Abisyńczycy przygotowują się do nowej kontrofensywy

Londyn, 15 października

Wiadomości o zdobyciu Aksum przez wojska włoskie nie zostały dotychczas oficjalnie potwierdzone. Walka kończyła się, która miała doprowadzić do zajęcia świętego miasta, miała mieć przebieg wyjątkowo krwawy. Po stronie abisyńskiej padło 6.000 żołnierzy, a po stronie włoskiej 3.000. Zajęcie Aksum jest bezsprzecznie dużym sukcesem militarnym, gdyż otwiera drogę do marszu oddziałów włoskich na południe. Na teren Abisynji wciąż napływają posiłki włoskie, tak że w tej chwili w akcji bierze udział armja włoska, licząca 300.000 żołnierzy.

Dowództwo pierwszego korpusu armji włoskiej, wydało rozkaz wzmocnienia frontu Adigrat oraz innych umocnień na tym odcinku. Abisyńczycy, trzymając się konsekwentnie ustalonej taktyki, cofają się narazie bez oporu w głąb kraju, tak, że oddziały włoskie zdołały już dotrzeć do Makalle. Na tym odcinku, włosi przygotowują się do nowej ofensywy.

Donoszą, że równocześnie na froncie południowym, armja włoska posuwa się naprzód wzdłuż linii Ual-Ual, Gerlogubi i Gorrahei. Wojska poruszają się pod osłoną aeroplanów.

Równocześnie oddziały włoskie marszerują w głąb prowincji Ogaden. Rów-

niez i na tym froncie, Abisyńczycy unikają bezpośredniego starcia. Samoloty włoskie zbombardowały jednak miejsce wojski Tafara, Katama, Gelemi. Jedynie w Gorrahei, abisyńczycy stawiali zacięty opór. Walka toczyła się na białą broń wobec przeważających sił, a zwłaszcza ataku lotniczego, abisyńczycy miasto mu

siali opuścić.

Rzeczoznawcy wojskowi stwierdzają gorączkowe przygotowania abisyńskiego sztabu generalnego do rozpoczęcia kontrofensywy. Wskazują na to przyspieszone marsze oddziałów abisyńskich pod dowództwem ras Nassibu na odcinku Harrar-Dzidziga. Dalszy pochód armji

południowej zagrożony jest operacjami silnej armji ras Kassa, który usadowił się wzdłuż granicy Sudano.

Paryż, 15 października.

(Pat) — Havas donosi z Addis Abeby: Codziennie, naczelnicy prowincji z centrum i zachodu Abisynji, przechodzą na czele wojsk przez stolicę, ciągnąc na fronty północny i południowy.

Ludność uważa te marsze wojsk za zjawisko zwykłe. Jedynie rozdawnictwo broni, budzi zawsze wśród ludności sensację. Czerwony Krzyż przygotowuje się energicznie do pracy.

Warunki sanitarne w kraju naogół fatalne, obecnie ulegają pewnej poprawie. W każdym razie grasują tu różne choroby nagminnie tak, iż mogłyby trapić one i wojska włoskie.

Asmara, 15 października.

(Pat) — Agencja Havasa podaje szczegóły śmierci por. Morgantini, który pierwszy padł po rozpoczęciu kroków nieprzyjacielskich przez Włochy.

Por. Morgantini dostał się w zasadzkę wraz z 30 askarisami, których otoczyło 300 abisyńczyków. Ciężko ranny por. Morgantini, klęcząc, kierował do ostatniej chwili walką, dopóki nie padł martwy.



Oddziały piechoty abisyńskiej w prymitywnych okopach.

Anglja zmusi włosków do zaprzestania wojny

Rząd angielski chce przedsięwziąć akcję na własną rękę. — Mussolini skłonny jest do ustępstw?

Paryż, 15 października.

Z Rzymu donoszą, że w kołach tamtejszych panuje zdecydowane przekonanie o tem, iż Anglja nosi się obecnie z planem gospodarczej blokady Włoch przy równoczesnej akcji wojskowej.

Koła włoskie przypuszczają jednak, że jest mało prawdopodobne, aby Liga Narodów była w stanie przyjąć chociażby większością głosów zastosowanie wobec Włoch sankcji wojskowych, powierając Anglii rolę kierowniczą w tej akcji. — Według dalszych doniesień, Anglja ma rzekomo nosić się z zamiarem rozpoczęcia odrębnej akcji, której celem byłoby przyspieszenie zakończenia wojny. —

Londyn, 15 października.

W kołach angielskich panuje przekonanie, że Włosi gotowi są obecnie przystąpić do rokowań z Anglią. Tematem rozmów miałyby być kompromisowe załatwienie zatargu zbrojnego między Abisynją a Włochami. Jak się okazuje, Adua została zdobyta prawie bez przelewu krwi, a włosi umyślnie wyolbrzymili to zwycięstwo, aby mieć ułatwioną drogę do rokowań z Anglią.

W drodze do Londynu, znajduje się obecnie wnuk słynnego obrońcy wolności we Włoszech, Garibaldi, który jest generałem i przywódcą organizacji byłych kombatantów. Mimo iż wizyta Garibaldi w Londynie ma charakter prywatny, przypisują jej duże znaczenie.

Wiedeń, 15 października.

W jednym z pism wiedeńskich uka-

zał się wywiad z cesarzem abisyńskim.

Miedzy innymi Negus oświadczył:

„Abisynja stoi na gruncie prawa międzynarodowego. Przyjeśliśmy propozycję komitetu pięciu i to wystarczy.

Włosi chcą zamknąć Adriatyck

Sensacyjny układ z Albanją. — Fortyfikacja wybrzeży

WIEDEŃ, 15 października.

Z Aten donoszą: Pomiedzy Włochami a Albanją zawarty został podobno układ, dotyczący fortyfikacji wybrzeża albańskiego.

Na mocy tego układu otrzyma Albania pożyczkę włoską w wysokości 60 milionów franków złotych, płatną w 10 ratach, wzamian za co zobowiązał się rząd albański do silnego ufortyfikowa-

O ustępstwach terytorjalnych Abisynji na rzecz Włoch możnaby mówić tylko wtedy, gdyby podstawa tych ustępstw miała być wzajemna wymiana terytorjów. Abisynja jest zawsze go-

Włosi chcą zamknąć Adriatyck

nia wybrzeży adriatyckich pomiędzy Chimara a Valona.

Obszar ten znajduje się naprzeciw wyspy włoskiej Sasseno, sięgając aż do dystryktu Ducati. Prace fortyfikacyjne odbywać się będą pod wojskową kontrolą włoską.

Układ ten ma na celu przekazanie Włochom całkowitej kontroli nad dostępem do Morza Adriatyckiego.

Przeciw bombardowaniu Addis-Abeby

Interwencja rządu angielskiego w Rzymie

Londyn, 15 października.

(PAT) Rząd angielski miał jakoby zwrócić w drodze dyplomatycznej uwagę rządu włoskiego na fakt, że Addis Abeba i Diredana są miastami nieufortyfikowanymi, w których znajdują się liczne osiedla cudzoziemców.

Ten krok rządu angielskiego pozostaje jakoby w związku z usiłowaniami członków korpusu dyplomatycznego w Addis Abebie zabezpieczenia oby-

dwuch miast przed ewentualnym włoskim atakiem powietrznym.

Włoski podsekretarz stanu Savich miał oświadczyć rządowi brytyjskiemu, iż uwagę tę przyjął do wiadomości i zakomunikuje ją włoskim władzom wojskowym. Podobne kroki zostały podjęte przez większość państw, posiadających swoich przedstawicieli w Addis Abebie.

towa do rozpoczęcia rokowań na tej właśnie podstawie.

W dalszym ciągu cesarz podkreślił, że Abisynja nie może stać się nigdy powodem wybuchu wojny europejskiej. Zresztą cesarz nie wierzy w wybuch takiej wojny.

Na pytanie dziennikarza, czy cesarz wierzy w przyjaźń angielsko - abisyńską, tenże odpowiedział: Niema przyjaźni angielsko - abisyńskiej, istnieje tylko poszanowanie paktu Ligi Narodów, którego obrońcą jest Anglja. Anglja spełnia tylko swój obowiązek.

Wkońcu cesarz podkreślił, że armja abisyńska jest zdolna do prowadzenia wojny. Nie możemy tylko prowadzić wojny gazowej — zakończył cesarz.

Nowe transporty włoskie płyną przez Kanał Suezki

Paryż, 15 października.

(Pat) — Agencja Havasa w depeszy z Kairu donosi o dalszych transportach wojsk włoskich przez kanał Sueski.

W ciągu piątku, soboty i niedzieli, przeszło 6500 żołnierzy przewieziono kanałem. Oprócz tego, w ciągu tych trzech dni przewieziono 8658 ton benzyny, 1571 ton oliwy i 2300 ton zboża i 429 mułów.

Z drugiej strony, 617 żołnierzy włoskich, chorych lub rannych, repatriowano w ciągu piątku i soboty.

